
 
 

1 

 

Výbor pro regionální rozvoj Plzeňského kraje   

Zápis ze 7. zasedání VRR ZPK dne 15. 3. 2022  
 
 

 

 

 Prezence 
Přítomni předseda: Ing. Jan Vavřička 

 
členové:  
Ing. et Ing. Jan Bozděch, Ph.D. 
Mgr.  Sylva Heidlerová 
František Konvář  
Ing. Marek Habruň  
Mgr. Karel Naxera 
Mgr. Martina Němečková 
Jan Poduška 
Libor Trávníček  
 
 

Nepřítomni 0 
 

Omluveni Bc. Petr Jakubíček  
 

  

  

  

  

Hosté Petr Vanka, náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, IT  
a evropských záležitostí 
Ing. Jan Přibáň, MBA, vedoucí odboru fondů a programů EU 
Ing. arch. Miloslav Michalec, vedoucí ORR KÚPK 
Ing. Michaela Černá, referent na úseku regionálního rozvoje PK 
Bc. Lenka Šmejkalová, referent na úseku regionálního rozvoje PK 
 

 

 

 

Na vědomí 

 
 
 
 

Odbor kancelář ředitele KÚPK  (kopie - prezenční listina) 
 
 

Číslo zasedání 7  

Datum konání  15. 3. 2022 – 10.00 hod.  

Místo konání Zasedací místnost č. 326, III. patro budovy KÚPK 

Zapisovatel Jana Brichcínová 



 2 

  

Program 
 

1. Zahájení 
2. Dotační program „Stabilizace a obnovy venkova“ 
3. Obchůdek 21+ 
4. Dotační program „Prodejny pro malé obce“ 
5. Vesnice roku 
6. Různé 
7. Diskuse a závěr 
 

Zápis z jednání 
 

Číslo Text 

 
1 

 
Zahájení  

 
Předseda výboru Jan Vavřička uvítal přítomné členy a hosty. Zahájil 
7. zasedání Výboru pro regionální rozvoj ZPK.  
 
Počet přítomných členů Výboru pro regionální rozvoj ZPK na začátku 
zasedání je 9. 
 
Ověřovatelem zápisu byla zvolena Mgr. Sylva Heidlerová.  

 
Program 7. zasedání Výboru pro regionální rozvoj ZPK byl všemi 
přítomnými členy schválen. 

 

 
2 

 
Dotační program „Stabilizace a obnovy venkova“  
 
Předseda výboru informuje členy o tom, že žádosti byly podány, byly 
vyhodnoceny, v pondělí zasedla hodnotící komise, která učinila určité 
návrhy pro RPK a ta to projedná v pondělí 21. 3. 2022. Poté bude 
projednáno na ZPK v pondělí 4. dubna 2022. Předseda předal slovo Ing. 
Michaele Černé z oddělení pro regionální rozvoj PK.  
 
Vedoucí odboru Ing. Miloslav Michalec ještě předtím výboru sděluje, že 
letošní komise, která hodnotila tento dotační program, jejíž jsou součástí 
někteří členové Výboru pro regionální rozvoj ZPK, byla nejluxusnější, 
nejrychlejší, nejvstřícnější a nejvíc připravená. Proběhla naprosto 
úchvatně.  
 
Ing. Michaela Černá se ujala slova. Úvodem obecně seznámila především 
nového člena výboru s dotačním programem „Stabilizace a obnovy 
venkova“. Je to krajský dotační titul, který vyhlašuje PK od roku 2005. Je 
určený pro obce na hmotný nemovitý majetek a infrastrukturu. Obce 
mohou žádat o cokoliv do nemovitostí tj. obecní budovy, obecní úřady, 
hasičárny, školky, sklady, kavárny, místní komunikace, chodníky, vodní 
plochy, potoky, hřiště, infrastruktura, voda, kanalizace... jenom ne 
investice, protože na investice je zaměřený Odbor životního prostředí PK, 
veřejný rozhlas, veřejné osvětlení aj. RPK schválila pravidla dotačního 



 3 

programu dne 28. 12. 2022. Vyhlášení PSOV PK 2022 bylo 29. 12. 2022 
sběr žádostí pro Územní plány jest 31. 1. - 7. 2. 2022 a Projekty obcí  dne 
31. 1. - 14. 2. 2022. Rada PK projedná rozdělení dotací dne 21. 3. 2022 a 
následně by jej mělo Zastupitelstvo PK  na zasedání dne 4. 4. 2022. 

Statistika podaných žádostí DT Projekty obcí je taková, že v 1. týdnu 

obdrží 63 žádostí, v 2. týdnu 241 žádostí a poslední den (do 15 hodin) 79 
žádostí. Žádosti jsou zaměřené především na budovy z 40%, místní 
komunikace 21% a veřejné osvětlení 8%. Sumarizace žádostí na projekty 
obcí činí dotační příspěvek 122 235 tis. Kč a na územní plány 2 008 tis. 
Kč. Celková suma je 124 243 tis. Kč.  
Hodnotícími kritérii DT Projekty obcí jsou výše a četnost čerpání 
finančních prostředků z dotačních titulů administrovaných ORR 
v předešlých letech (PSOV PK - Projekty obcí, Odstraňování havarijních 
stavů a naléhavé potřeby obcí, Individuální dotace), kvalita zpracování 
žádosti, připravenost akce, dotační morálka žadatele, etapizace akce, 
počet obyvatel obce a počet místních částí obce. Paní Černá poukázala 
na příklady podaných žádostí té dobře vyplněné a té, s kterou si nikdo 
moc práce nedal... Pomocí tabulky paní Černá seznámila členy výboru 
s výpočtem částek pro dané okresy př. okres Domažlice – dotační 
příspěvek je 19 352 000 Kč, Podíl = požadavek okresu / celkový dotační 
požadavek (122,235 mil. Kč) je 0,158317994 a částka pro okres =  
podíl * rozpočet dotačního titulu (91,992 mil. Kč) je 14 564 000 Kč 
(zaokrouhleno na celé tis.) Návrh dotací pro Územní plány je k podpoře 
navrženo všech 12 žádostí, jedná se o dotace v požadované výši 
v celkové výši 2,008 mil. Kč. Návrh dotací na Projekty obcí je podáno 303 
žádostí z toho 275 navržených dotací, celková disponující suma je 91,992 
mil. Kč. Náhradních akcí je 28, všechny s navrženou nulovou dotací kvůli 
vysokému čerpání dotací v předešlých letech 
Ing. Michaela Černá dává k dispozici členům výboru Informativní zprávu a 
další podklady předkládané hodnotící komisi. 
 
Předseda výboru Jan Vavřička poděkoval Ing. Michaele Černé za úvodní 
slovo a podělil se o několik postřehů. Za prvé, že jsou velmi rádi, že tento 
dotační titul existuje, za to, jak je tento program rozvíjen a je v podstatě 
nejvíce dotován v rámci České republiky. Pomáhá hlavně těm malým 
obcím. O to více předseda ocenil názor pí. Němečkové, starostky města 
Planá, která říkala, že se do tohoto programu nepřihlašují, protože jsou tu 
menší obce, které to potřebují daleko více. Plzeňskému kraji patří velké 
poděkování za tento dotační titul. Předseda je jedním z členů hodnotící 
komise, proto měl tu možnost nahlédnout tzv. „do kuchyně“. Je za to 
strašně rád a musí říci, že se těžko dá namítat něco k tomu, co 
předkládají pracovníci regionálního rozvoje, protože je to perfektně a 
velmi profesionálně zpracované. Předseda uvádí, že asi nejvíce „šťoural“ 
právě proto, že tam byl nový a koukal na to z pohledu starosty. Všechny 
jeho dotazy byly k jeho spokojenosti vysvětleny a uvedl, že doslova „ču*** 
nad tím“, jak pracovnice z regionálního rozvoje mají všechny ty jednotlivé 
žádosti a projekty zmáknuté. Řešily se tam detaily a naprosto brilantně a 
s přehledem odpovídaly. Pouze v jednom případě rozhodli o krácení 
z důvodu  pozdního vyúčtování.  
 

 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informaci k bodu 
Dotačního programu „Stabilizace a obnovy venkova“.  
 
 



 4 

 
3 

 
Obchůdek 21 

 

Ing. Jan Přibáň, MBA seznámil členy výboru s dotačním programem 
„Obchůdkem 21+“ 
Vláda ČR svým usnesením č. 598 ze dne 28. 6. 2021 schválila Program 
podpory malých prodejen na venkově „Obchůdek 2021 +“ na období 2021 
- 2025. Cílem programu je udržení provozu maloobchodu  v obcích do 
1.000 obyvatel nebo v obcích do 3.000 obyvatel, jejichž místní části mají 
méně než 1.000 obyvatel a na jejichž území se nachází maximálně jedna 
prodejna spadající do CZ - NACE 47.11 Maloobchod s převahou potravin, 
nápojů a tabákových výrobků v nespecializovaných prodejnách. Tento cíl 
je realizován prostřednictvím dotace na snížení provozních výdajů těchto 
maloobchodních prodejen. Na základě usnesení vlády Ministerstvo 
průmyslu a obchodu (MPO) v červenci 2021 vyhlásilo první výzvu, ve 
které mohly jednotlivé kraje jako příjemci dotací možnost získat maximální 
dotaci až do výše 3 mil. Kč na předmětný cíl, účel tohoto programu. 
  
Rada Plzeňského kraje svým usnesením č.1125/21 ze dne 20. 9. 2021 
schválila předložení žádosti o dotaci Plzeňského kraje do 1. výzvy. Žádost 
byla Odborem fondů a programů EU (OFPEU) předložena dne 4. 10. 
2021 a již 8. 10. 2021 bylo ze strany MPO Plzeňskému kraji vydáno 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace v celkové maximální výši 3 mil. Kč. Každý 
kraj, který podal žádost o dotaci v programu, musel následně připravit, 
vyhlásit a administrovat svůj krajský dotační program. Rada Plzeňského 
kraje svým usnesením č. 1143/21 ze dne 6. 12. 2021 tedy schválila 
vyhlášení dotačního programu „Obchůdek 21+“ v Plzeňském kraji včetně 
znění Pravidel pro žadatele a příjemce dotace z tohoto dotačního 
programu a uložila OFPEU tento dotační program administrovat. Dotační 
program byl vyhlášen 7. 12. 2021.  
Účelem podpory je udržení provozu maloobchodu v obcích do 1000 
obyvatel nebo v obcích do 3000 obyvatel, jejichž místní část, části mají 
méně než 1000 obyvatel a na jejichž území se nachází maximálně jedna 
maloobchodní prodejna spadající do CZ - NACE 47.11 Maloobchod 
s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v nespecializovaných 
prodejnách. Důvodem podpory je zachování dostupnosti prodejen 
potravin umístěných ve venkovských obcích na území Plzeňského kraje 
Možným žadatelem je podnikatelský subjekt (podnikající právnická či 
fyzická osoba nebo obec), který provozuje maloobchodní prodejnu, která 
se nachází v obci Plzeňského kraje do 1000 obyvatel nebo v obci 
Plzeňského kraje do 3000 obyvatel, jejíž část, části obce mají do 1000 
obyvatel. 
Specifické podmínky pro provoz prodejny je, že prodejna musí být 
otevřena minimálně 5 dní v týdnu celoročně a musí zajišťovat minimálně 
prodej potravin (v obcích do 350 obyvatel musí být prodejna otevřena 
minimálně 3 dny). V jedné obci nebo její části (místní část obce) nesmí být 
více než jedna prodejna spadající do CZ - NACE 47.11 Maloobchod 
s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v nespecializovaných 
prodejnách. Příjemce dotace nesmí ukončit provoz prodejny nejméně 12 
měsíců. 
Způsobilé náklady vznikají za období 1. 1. - 31. 10. 2021 a mohou být 
použity na zaměstnance, kteří se podílí na chodu prodejny (např. hrubá 
mzda včetně odvodů), na nájem prodejny, skladu, vytápění, osvětlení a 
služby související s prostorami, náklady spojené s telekomunikačními 
službami a připojením k internetu, náklady spojené s obsluhou bez 



 5 

hotovostních plateb. Maximální výše požadované dotace na jednu 
maloobchodní prodejnu je 100.000 Kč. Minimální výše požadované 
dotace na jednu maloobchodní prodejnu je 50.000 Kč. Maximální 
procentuální podíl požadované dotace na celkových způsobilých 
nákladech projektu nesmí být vyšší než 70%. 
Hodnotícím kritériem je velikost obce, ve které je prodejna provozována. 
S ohledem na způsob hodnocení žádostí nebyla pro tento program 
jmenována hodnotící komise. Žádosti jsou seřazeny podle počtu obyvatel 
obcí od nejnižšího po nejvyšší počet obyvatel. Dotace se budou udělovat 
v plné požadované výši až do vyčerpání celkových prostředků programu. 
Dotace budou poskytovány v režimu de minimis. Poskytnutá dotace se 
zaokrouhluje na celé tisíce koruny dolů. 
Bylo podáno celkem 108 žádostí s celkovou požadovanou částkou dotace 
převyšující 10, 5 mil. Kč. Většina provozovatelů nárokovala pouze 
personální výdaje. V rámci kontroly formálních náležitostí, kontroly věcné 
přijatelnosti a kontroly účetních dokladů bylo vyřazeno celkem 9 žádostí, 
z toho 99 žádostí tedy postoupilo do hodnocení dle hodnotícího kritéria. 
Výsledkem programu je podpořeno 31 maloobchodních prodejen. Budou 
podpořeny prodejny v obcích od 113 do 271 obyvatel a budou podpořeni 
pouze 4 provozovatelé. 
 
Ing. Marek Habruň vznesl dotaz k tématu. Na začátku pan Přibáň zmínil, 
že tento dotační titul měl jisté nedostatky, kvůli kterým nebyl doporučen. 
Tedy jaké největší nedostatky měl? Reaguje Ing. Miloslav Michalec, 
vedoucí ORR. První nástřely, které odbor obdržel, byly téměř nepřijatelné, 
neboť se zdálo, že PK bude vyplácet velkým vesnicím, které mají 3 tisíce 
a více obyvatel a PK bude dotovat prodejnu Coop. Nakonec se rozdělily 
finanční prostředky mezi malé obce a je moc rád, že to takto dopadlo. 
Krajský dotační titul chce podporovat obecní prodejny. Pan předseda 
dodává, že program, který má kraj, je mnohem konkrétnější a lepší.  
 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informaci k Programu 
podpory „Obchůdek 21+“. 
 

 
4 
 

  
      Dotační program „Prodejny pro malé obce“ 

 
K tomuto bodu vystoupila Ing. Michaela Černá, referent na úseku 
regionálního rozvoje PK. Dotační titul je vyhlašovaný Plzeňským krajem 
od r. 2018. Jeho rozpočet činí 3 mil. Kč. Jeho žadatelem je obec. Dotaci 
lze čerpat na kamennou i pojízdnou prodejnu. Uznatelnými náklady 
(kamenné prodejny) jsou mzdové náklady, energie a příspěvek 
provozovateli prodejny (na základě smlouvy o příspěvku mezi obcí a 
provozovatelem).  
Postupné dochází k rozšiřování okruhu možných žadatelů (obcí). Pro 
porovnání v r. 2018 mohly žádat obce do 250 obyvatel pak i ty větší do 
500 obyvatel, ale jen pro tu část obce, kde je počet obyvatel do 250. Letos 
v r. 2022 předkládal ORR ZPK návrh pravidel ke schválení, kde mohou  
žádat obce do 500 obyvatel, ty větší pak až do 2000 obyvatel část obce 
do 250 obyvatel. Výše dotace pro kamennou prodejnu se od r. 2018 
zvyšuje. V r. 2018 bylo možné čerpat 50 tis. Kč. V tomto roce 2022 lze 
čerpat 120 tis. Kč pro obecní prodejny, 60 tis. Kč na energie, 50 tis. Kč na 
příspěvek „malému“ provozovateli a 20 tis. Kč na příspěvek provozovateli 
– řetězci. V r. 2021 byla schválena dotace pro 89 prodejen (86 
kamenných prodejen a 3 pojízdné) ve výši 3,076 mil. Kč.  



 6 

Nastaly změny pravidel DT v roce 2022 a to vyloučení prodejen s 
podporou Obchůdek 2021+ v PK, rozšíření okruhu žadatelů, úprava výše 
dotace ve prospěch obecních prodejen a drobných provozovatelů, nově je 
zařazeno Čestné prohlášení provozovatele prodejny a povinná publicita 
Plzeňského kraje na prodejně. Z důvodu stížností obcí na jednání 
zástupců COOPu, zvláště pak z důvodu toho, že starostové nevidí, zda 
peníze z dotace se opravdu dostanou do té prodejny, je nově v pravidlech 
uvedena smlouva o příspěvku uzavřená mezi obcí a provozovatelem a o 
tom, jak má správně znít. 
 
Předseda dodává, že na Horažďovicku pořídili z dotace PK pojízdnou 
prodejnu, je pronajatá a objíždí cca 20 vesnic v jejich regionu a ukázalo se 
hlavně v covidové době, že to bylo výborné. Rozváželi i respirátory, 
rukavice, dezinfekce. Má využití i jako poštovní služba.  
 
Pan Ing. Habruň se ptá, zda se liší podmínky pro pojízdné prodejny? Paní 
Śmejkalová odpovídá, že ne, podmínky jsou stejné. Pokud je obec větší, 
má více částí a zajíždí do části, která má např. 350 obyvatel, tak tu musí 
z toho vypustit a musí přepočítat příspěvek na části, které jsou jen do 250 
obyvatel. Tam je dotace na nižší (15 tis. Kč na pojízdnou prodejnu).  
 
Pan Ing. Přibáň zmiňuje, že obecní prodejny je v podstatě ztrátový 
byznys, který musí být financován z jiných velkých provozoven větších 
měst.  
 
Paní Ing. Černá ještě doplňuje, že v prvním roce seřazovali prodejny 
podle počtu obyvatel, poté to přehodnotili a začali žádosti bodovat.   
 
 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informaci k dotačnímu 
programu „Prodejny pro malé obce“. 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 

 
Vesnice roku 

 
Tento bod představila členům výboru Bc. Lenka Šmejkalová. 
 
První ročník této soutěže byl vyhlášen v roce 1995. Iniciátorem myšlenky 
ocenit obce, které úspěšně realizují místní Program obnovy vesnice, byl 
Spolek pro obnovu venkova ČR. Postupně se k němu přidávaly další 
instituce Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Svaz měst a obcí ČR a 
Ministerstvo zemědělství ČR, to jsou hlavní vyhlašovatelé. 
Spolu vyhlašovateli jsou Ministerstvo kultury ČR, Ministerstvo životního 
prostředí ČR, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, Kancelář 
prezidenta republiky, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, 
Sdružení místních samospráv ČR a Asociace krajů ČR. 
Cílem soutěže je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na 
rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňování 
programů obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam 
venkova. Do soutěže se mohou přihlásit obce vesnického charakteru, 
které mají maximálně 7.500 obyvatel a mají zároveň zpracovaný vlastní 
strategický dokument zabývající se rozvojem obce. Krajská hodnotitelská 
komise pak vyhlašuje vítěze. Největším úspěchem našich obcí v PK je 
 obec Nečtiny, jenž se stala celorepublikovým vítězem této soutěže.  
Zástupce KÚPK je jedním ze členů krajské hodnotitelské komise. Rada 



 7 

PK vyčleňuje pravidelně finanční prostředky na zabezpečení krajského 
kola, letos ve výši 545 tis. Kč. Z této částky je 150 tis. Kč určeno na 
organizační zabezpečení. Zbývajících 395 tis. Kč je určeno jako finanční 
odměna obcím, které získají některé z těchto ocenění: obec oceněná 
Zlatou stuhou: 100 tis. Kč, obce oceněné dalšími stuhami, tj. Modrou, 
Bílou, Oranžovou a Zelenou: za každou stuhu 30 tis. Kč, obec, která získá 
Cenu hejtmana PK: 60 tis. Kč, obec, která získá Cenu Rady PK: 45 tis. Kč 
obec, která získá Diplom za moderní knihovnické a informační služby:  
10 tis. Kč, obec, která získá Diplom za vzorné vedení kroniky: 10 tis. Kč 
obec, která získá Cenu naděje pro živý venkov: 10 tis. Kč, obce, které 
získají Zlatou cihlu v POV (tři kategorie), získají 10 tis. Kč v každé 
kategorii, obec, která získá Fulínovu cenu: 10 tis. Kč. Obce, které získají 
některou ze stuh, Cenu Rady PK nebo Cenu hejtmana PK mají zaručené 
poskytnutí dotace z Programu stabilizace a obnovy venkova PK v roce 
následujícím po získání titulu v soutěži Vesnice roku. Výše dotace se 
pohybuje vždy dle vyhlášených pravidel tohoto DT. Cena hejtmana a 
Cena Rady PK, toto ocenění je udělováno od roku 2007, obec musí 
hodnotitelskou komisi výrazně zaujmout v kterékoli hodnocené oblasti tzv. 
„5 H“ (hřbitov, hospoda, hřiště, hygiena a humna). Obec, která toto 
ocenění získá, má velmi slibně rozjetou svou účast v soutěži v dalších 
letech. Paní Šmejkalová uvedla několik příkladů a spolu s fotkami 
poukázala např. na obec Kostelec, kdy v roce 2012 získala Cenu 
hejtmana PK a v r. 2014 získala Zlatou stuhu. Velký Bor v r. 2012 obdržel 
Cenu Rady PK a  následně v r. 2013 získal Oranžovou stuhu. Uvedla 
další příklady... Co musí udělat obec pro účast v letošním  
26. ročníku soutěže Vesnice roku? Vyplnit elektronickou přihlášku do 
soutěže na www.vesniceroku.cz, tuto přihlášku si vytisknout, orazítkovat a 
podepsat. Sepsat „Charakteristiku obce“ dle předem dané struktury, 
připravit si cca 15 – 20 fotografií z obce a cca 15 – 20 fotografií z akcí, 
které se u nich v poslední době konaly. Uhradit na účet SPOV PK 
účastnický poplatek ve výši 2 Kč za každého trvale hlášeného obyvatele 
obce, do obálky vložit podepsanou vytištěnou přihlášku do soutěže a CD, 
DVD nebo flash disk, na kterém bude tato přihláška (stačí nepodepsaná), 
charakteristika obce, fotografie a doklad o zaplacení účastnického 
poplatku – výpis z BÚ. Tato obálka musí být doručena na Ministerstvo pro 
místní rozvoj, k rukám Ing. Martina Kolmistra, tajemníka soutěže 
nejpozději 29. 4. 2022 do 16:00 hodin. 
Pokud by se tento termín nestíhal, je možno tento den do 23:59 poslat 
přihlášku datovou schránkou a vše ostatní poté na MMR přes Úschovnu 
 
Ing. Marek Habruň se dotazoval, zda je možné, aby obec získala víc jak 
jednu stuhu současně? Reaguje pí. Šmejkalová a možné to není. Může 
mít jednu za rok a tuší, že 3 roky nesmí obdržet tu stejnou stuhu znova.     
 
Předseda výboru se vyjádřil a potvrdil, že je to úžasná soutěž. V roce 
2019 byla obec Pačejov oceněna Vesnicí roku (jejíž je starostou). Rok 
předtím získali modrou stuhu (tu získali i v roce 1997), získali také cenu 
za nejlepší kroniku. Je to nádherná soutěž, která donutí zastupitelstvo, 
starostu si udělat jakousi inventuru v obci, jak na tom vlastně je 
v jednotlivých oblastech a pokusit se v tom zlepšit. Obec to stmeluje, 
zvláště pak samotné slavnostní vyhlášení. Vedle toho obec může získat 
finanční odměnu, za kterou se dá ledacos udělat, a při citlivém zvolení 
investování to občané ocení.  Je to sice záhul, ale stojí to za to. 
   
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí info „Vesnici roku“. 



 8 

 
6 

 

Různé 

 

Ing. Jan Přibáň představil činnost Odbor fondů a programů EU, který 

působí v tomto odboru od samotného začátku. 

Odbor vznikl v únoru 2004 před vstupem České republiky do EU. Hlavními 

důvody vzniku tohoto odboru jsou zajištění administrace operačních 

programů ČR, ve kterých Plzeňský kraj jako instituce byl součástí 

implementační struktury (SROP, INTERREG IIIA, Finanční mechanismy 

EHP/Norsko atd.). Zajištění administrace grantových schémat Plzeňského 

kraje v rámci Společného regionálního operačního programu (SROP). 

Zajištění činnosti Regionálního informačního evropského střediska a 

organizační struktura odboru a jeho obsazení v historii 

Organizační struktura i obsazení odboru se v průběhu let měnila dle 

agendy, kterou odbor vykonával – měnil se počet pracovníků odboru i 

organizační členění odboru. 

Odbor má dvě oddělení - Oddělení fondů a programů EU a Oddělení 

přípravy a realizace projektů. Součástí odboru jsou také stálé zastoupení 

Plzeňského kraje v Bruselu. Aktuálně má odbor 11 pracovníků (z toho 4 

na zkrácený úvazek) zařazených do dvou oddělení. Celkem 4,1 úvazku je 

hrazeno z prostředků EU v rámci konkrétních projektů. 

Odbor vykonává veškeré činnosti spojené s administrací Programu 

přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl 

EÚS 2014-2020. Odbor poskytuje potenciálním žadatelům maximální 

pomoc ohledně podporovaných aktivit, procesu podávání žádostí a 

podmínek realizace projektů. Díky zapojení odboru do administrace 

programu přeshraniční spolupráce a aktivní pomoci žadatelům z území se 

trvale daří do Plzeňského kraje získat nejvíce dotačních prostředků z 

celého dotačního území. Novým programem je INTERREG Bavorsko – 

Česko 2021-2027. 

Odbor je odpovědný za koordinaci přeshraniční spolupráce Plzeňského 

kraje a zastoupení Plzeňského kraje v přeshraničních/mezinárodních 

platformách či sítích. V oblasti přeshraniční spolupráce se odboru podařilo 

v posledních letech zrealizovat celou řadu významných aktivit/projektů 

jako jsou např. „Proměny krajiny Šumavy a Českého lesa“ – výstava, 

publikace, video, „25 let společně...“ – výstava, stálá výstava, publikace, 

video, „Skvělé jídlo z Plzeňského kraje“ – publikace a videa, „Ochutnejte 

Plzeňský kraj (a Bavorsko)! – soutěž studentů gastronomických oborů, 

atd. Odbor sám realizoval, realizuje vlastní projekty přeshraniční 

spolupráce, jíž je např. kooperační projekt „Horní Falc a Plzeňský kraj – 

společně ve středu Evropy“, „Člověk v popředí zájmu“ - projekt pro získání 

pracovní sil, „Environmentálně šetrná gastronomie“ - projekt pro střední 

školy, a další. 

 

„Evropský region Dunaj-Vltava“ je trilaterálním pracovním společenstvím 

zahrnujícím sedm partnerských regionů, byl založen 30. 6. 2012. Odbor 

vykonává veškeré činnosti spojené se zastoupením Plzeňského kraje v 

tomto regionu včetně zapojení se do realizace konkrétních projektů. 



 9 

Členství Plzeňského kraje v tomto regionu přináší Plzeňskému kraji další 

možnosti pro další rozvoj.  

 

Podporuje inovační prostředí, podporu podnikání a podporu lidských 

zdrojů. Podílí se na realizace projektu „Smart Akcelerátor Plzeňského 

kraje“ ve spolupráci s Regionální rozvojovou agenturou Plzeňského kraje, 

o.p.s. Podílí se také na realizaci aktivit Inovačního marketingu, pilotního 

ověření programu „Inkubace firem“, pilotního ověření programu 

„Akcelerace firem“ a podpoře konkrétních projektů z Akčního plánu 

Regionální inovační strategie Plzeňského kraje pro rok 2022. 

 

Má dohled na činnosti Centra lidských zdrojů Plzeňského kraje, z.ú.  

a realizuje dotační program „Obchůdek 2021+ v Plzeňském kraji“.  

Zajišťuje aktivity tzv. Regionální stálé konference. V rámci Regionální 

stálé konference odbor vede odborné pracovní skupiny.  

Odbor koordinuje přípravu Plzeňského kraje a jeho organizací na nové 

programové období EU 2021 – 2027.  

Vedoucí odboru je členem úzkého Vyjednávacího týmu AKČR. 

 

Odbor sleduje možnosti využití externích zdrojů pro financování projektů 

Plzeňského kraje a jeho zřizovaných/zakládaných organizací (ZZO). 

Připravuje (nebo pomáhá) s přípravou žádostí o čerpání dotací ostatním 

odborům krajského úřadu nebo ZZO Plzeňského kraje. 

Podporuje předprojektovou fázi projektů, podporuje a zajišťuje aktivity 

projektové fáze a fáze po projektové. Metodicky podporuje projektový 

management krajského úřadu a je garantem správy projektů v aplikaci 

TAS. Díky této činnosti odboru se Plzeňskému kraji a jeho ZZO daří 

úspěšně realizovat celou řadu projektů. 

 

PK má stálé zastoupení v Bruselu od roku 2006. Dnes už má PK vlastní  

budovu v Bruselu a má jednoho zaměstnance pana Mgr. Zbyňka Prokopa. 

Jejím smyslem je získávání informací o kohezní a regionální politice EU, 

nástrojích evropské územní spolupráce, strukturálních fondech a 

komunitárních programech, budování sítě kontaktů a partnerů Plzeňského 

kraje, řešení problematik spojených s čerpáním strukturálních fondů a 

fungování EU obecně. Spolupracuje na pořádání akcí Plzeňského kraje 

v Bruselu. Komunikuje a spolupracuje s orgány a institucemi Evropské 

unie. Vytváří zázemí a administrativní podporu pro veškerá jednání 

Plzeňského kraje v rámci EU. 

Pan Přibáň seznámil členy výboru také s rozpočtem odboru pro rok 2022. 

Aktuálně realizuje 6 projektů spolufinancovaných z prostředků EU. 

Plánované celkové výdaje pro rok 2021 na tyto projekty z rozpočtu 

Plzeňského kraje jsou ve výši 9.200.000 Kč (skutečné výdaje na projekty 

23.700.000 Kč) 

 

Odbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informaci k činnosti 

Odboru fondů a programů EU.  

 



 10 

 
7 

 
Diskuze, závěr 
 
Libor Trávníček ze Zruče - Senec seznámil členy výboru s problémem ve 
Zruči. Jedná se o věc černé skládky. Firma ROP - STAV navezla drť ze 
silnice a voda do toho prší, jsou tam study, pak dochází k znečišťování 
životního prostředí. Obyvatelé se tomu postavili a poslali to na životní 
prostředí. Životní prostředí to postoupilo na Českou inspekci životního 
prostředí. Uskutečnilo se veřejné zasedání zastupitelstva ve Zruči – 
Senec se zkouší obrátit na Plzeňský kraj o pomoc v řešení. Přes 2 roky se 
v tom v podstatě nic neděje. Žádost byla předána předsedovi Výboru pro 
životní prostředí panu Bozděchovi. 
 
Předseda výboru informoval členy výboru, že organizuje výjezdy do 
regionů v rámci „Dne pro region“. S panem náměstkem Vankou a 
s panem náměstkem Bernardem navštívili Domažlicko, Klatovsko, 
v dalším týdnu navštíví Plzeň – Jih. Postupně objedou všechny okresy 
PK. Starostové mají možnost představit svou obec, požádat o pomoc, o 
radu... Návštěvy vnímá jako velmi inspirativní pro všechny. 
Příští zasedání se bude konat 17. 5. 2022 od 10 hod. v Kozolupech za 
účasti MASek a Mikroregionů.  
  
Předseda výboru poděkoval členům a hostům za účast a tak výbor 
ukončil.  
  

 
Zápis byl vyhotoven dne 17. 03. 2022 – počet stran: 10, počet příloh: 2 
 
 
 
 
 Jana Brichcínová Mgr. Sylva Heidlerová Ing. Jan Vavřička  
 
 .................  .................   .................  ..................   .................  .................  
 zapisovatel   ověřovatel zápisu   předseda výboru  
 
 
 
 
 

 


